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日出东方太阳能股份有限公司 

关于计提资产减值准备的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 

 

 日出东方太阳能股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 4 月 26日召

开第三届董事会第十三次会议，会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》,

现将本次计提资产减值准备的具体情况公告如下：  

根据《企业会计准则》以及公司会计政策的相关规定，为更加真实、准确地

反映公司截止 2017 年 12 月 31 日的资产状况和财务状况，公司及下属子公司

对各项资产进行了全面清查，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备，具

体如下表： 

报表项目（万元） 
2017年12月31

日账面余额 

2017 年 12 月

31 日减值准

备 

2017年12月31

日账面净值 

其中：2017 年

度计提减值准

备金额 

应收账款 
         

10,737.54  

        

2,179.18  

          

8,558.36  

         

457.44  

其他应收款 
         

11,844.34  

        

3,330.99  

          

8,513.35  

       

1,317.84  

存货 
         

45,012.17  

          

220.90  

         

44,791.28  

          

61.18  

可供出售金融资产 
         

51,410.65  

        

1,000.00  

         

50,410.65  

       

1,102.90  

长期股权投资 
        

114,637.79  

       

18,642.19  

         

95,995.61  

            

-    

在建工程 
          

4,055.13  

           

35.35  

          

4,019.78  

          

35.35  

合计 
        

237,697.64  

       

25,408.60  

        

212,289.03  

       

2,974.70  

 

一、本次计提资产减值准备详细情况 

（一）本次应收款项计提减值准备的情况 



公司相关会计政策应收款项包括应收账款、其他应收款。 

（1）单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项 

单项金额重大的判断依据或金额标准：期末余额达到 500万元（含 500 万元）以

上的应收款项为单项金额重大的应收款项。 

单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法：对于单项金额重大的应收款项单

独进行减值测试，有客观证据表明发生了减值，根据其未来现金流量现值低于其

账面价值的差额计提坏账准备。 

单项金额重大经单独测试未发生减值的应收款项，再按组合计提坏账准备。 

（2）单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项 

单项计提坏账准备的理

由 
涉诉款项、客户信用状况恶化的应收款项 

坏账准备的计提方法 
根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额

计提坏账准备 

（3）按组合计提坏账准备应收款项 

组合 1、合并范围内应收款项，不计提坏账准备。 

组合 2，非合并报表范围单位应收款项采用账龄分析法计提坏账准备，计提比例

如下： 

账龄 应收账款计提比例 其他应收款计提比例 

1年以内（含 1年） 10% 10% 

1-2年 30% 30% 

2-3年 50% 50% 

3年以上 100% 100% 

 

（二）本次可供出售金融资产计提减值准备的情况主要系 

公司于2013年10月以自有资金1,000万元出资与北京若水彤云影视有限公司

（北京若水彤云文化创新产业有限公司前身，以下简称“若水彤云”）共同从事

影视投资业务，合资期限为3+1年。截至2017年10月，合作期已满3年，双方未达

成进一步合作协议。截至2017年12月31日，尚有本金1000万及利息90万未收回。

本着谨慎性的原则及《企业会计准则》的相关规定，公司决定在2017年度财务报

告中对该项投资计提减值准备1,090万元。公司目前已启动追偿程序。 



二、 本次计提资产减值对公司经营成果的影响  

本次计提资产减值准备将减少公司本年合并报表中利润总额2,974.70万元,

减少应收账款457.44万元，减少其他应收款1,317.84万元，减少存货61.18万元，

减少可供出售金融资产1,102.90万元，减少在建工程35.35万元。考虑所得税及

少数股东损益影响后，本次计提将减少归属上市公司股东的净利润2,325.20万元，

同时减少归属于母公司所有者权益2,325.20万元。 

三、本次计提减值准备的决策程序  

公司于 2018年 4月 26日召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了《关

于计提资产减值准备的议案》。公司董事会认为：本次计提资产减值准备，符合

《企业会计准则》的规定，公允的反映了公司的资产状况。根据《上海证券交易

所股票上市规则》规定，不需提交股东大会审议。 

 四、独立董事关于本次计提减值准备的独立意见  

独立董事认为：依据《企业会计准则》的相关规定，本次计提资产减值准备

基于谨慎性原则，依据充分，公允的反映了公司的资产状况，同意本次计提资产

减值准备。  

五、监事会关于本次计提资产减值准备的意见 

 监事会认为：公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》的规定， 

决策程序合法合规。  

六、备查文件  

1、日出东方太阳能股份有限公司独立董事意见。  

2、日出东方太阳能股份有限公司第三届董事会第十三次会议决议；  

3、日出东方股份有限公司第三届监事会第十次会议决议。 

 特此公告。  

 

日出东方股份有限公司董事会 

                                          二○一八年四月二十七日  

 


